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Přiďte pobejt!
Dovolte, abych jménem města Jilemni-
ce přivítal účastníky XIII. zimního srazu 
turistů.

Jilemnice, kolébka lyžování v Če-
chách, má tu čest spolupodílet se na vý-
znamné akci pořádané Klubem českých 
turistů – Ještědská oblast a odborem KČT 
Jilemnice.

V rámci oslav 125. výročí vzniku KČT 
a vzpomínky na 100. výročí tragédie 
Hanče a Vrbaty k nám ve dnech 7. až 
10. února zavítají turisté z celé České re-
publiky, ale i zahraniční návštěvníci. Sra-
zové dny mohou turisté využít k poznání 
zasněžených krkonošských hřebenů, ne-
pochybně využijí možnost projet se po 

XIII. Český zimní turistický sraz – akce určené pro širokou veřejnost

Čtvrtek 7. 2. 2013
13.00–15.00 Prohlídka města 
16.00 Vernisáž výstavy k 125. výročí KČT 
19.00 Slavnostní zahájení zimního srazu na Masarykově náměstí
20.00 Promítání a beseda s Tomášem Filkou – Mount Kilimanjaro v ji-

lemnickém pivovaru

Pátek 8. 2. 2013
13.00–17.00 Speciální prohlídky expozic Krkonošského muzea 
16.00–17.00 Vypravěčka Slávka Hubačíková a její „poudačky“ o lyžování a tu-

ristice v Erbovním sále Krkonošského muzea 
17.00–18.00 Slavnostní mše za zemřelé členy KČT a Boží požehnání pro další 

činnost klubu v kostele sv. Vavřince
19.00–20.00 Slavnostní koncert v kostele sv. Vavřince 
20.00–21.30 Koncert Františka Nedvěda ml. v Erbovním sále Krkonošského 

 muzea

Sobota 9. 2. 2013
13.00–17.00 Ochutnávka a prodej špičkových čokolád, otevřena tržnice řemesel
14.00–15.00 Přednáška a beseda na téma významné osobnosti Jilemnice s ředi-

telem Krkonošského muzea PaedDr. J. Luštincem (důraz na osob-
nosti Jana hraběte Harracha a Jana Buchara, dějiny turistiky a ly-
žování) v Erbovním sále Krkonošského muzea 

15.00–16.00 Přednáška o dějinách čokolády
16.00–17.00 Přednáška a beseda na téma významné osobnosti Jilemnice s ředi-

telem Krkonošského muzea PaedDr. J. Luštincem (důraz na osob-
nosti Jana hraběte Harracha a Jana Buchara, dějiny turistiky a ly-
žování) v Erbovním sále Krkonošského muzea
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stopách Hanče a Vrbaty. Nepochybně tu-
risté zavítají i do areálů nabízejících sjez-
dové lyžování. V programu nechybí ani 
oblíbené zimní táboření.

Trasy pro běžkaře jsou od 12 km do 
56 km, každý si najde tu svou trasu. 
I skialpinisté nepřijdou zkrátka, mají při-
praveny dvě túry. 

Setkání v Jilemnici nebude jen o zim-
ních sportovně turistických akcích. Krko-
nošské muzeum v Jilemnici nabízí bohatý 
doprovodný program, speciální prohlíd-
ky muzejních expozic oživené poudač-
kami o lyžování a turistice, v kostele 
sv. Vavřince pak proběhne slavnostní mše 

a slavnostní koncert. Muzeum též zahájí 
výstavu Cestami turistiky. 

Město a jeho památky umožní turis-
tům též prohlídky náměstí, věže kostela, 
Zvědavé uličky a pochopitelně i kostela 
sv. Vavřince. Máme co nabídnout. 

S Krakonošem jsme se dohodli, že 
Vám připraví počasí takové, abyste vě-
děli, jak je u nás v Krkonoších. Vážení 
účastníci srazu, ať se Vám u nás líbí, ať 
se sraz vydaří. 

Budeme rádi, když k nám znovu zaví-
táte. „Přiďte pobejt“

Mgr. Vladimír Richter,
starosta města

Turistické střípky z městské kroniky
Rok 1929: J. Buchar – 70 let

21. září oslavil čestný čs. krkonošský 
spolek Ski Jilemnice jubileum zasloužilé-
ho člena „Přátelským večírkem“ na Zlaté 
vyhlídce na Benecku. Zúčastnil se staros-
ta města, zástupci zdejších spolků, dele-
gáti ústředí KČST, Svazu lyžařů, Ski klubu 
v Hradci Králové, zem. Výkonného vý-
boru Národní demokracie, Severočeské 
jednoty, zástupci několika žup turistů, Tě-
locvičných jednot Sokol a mnoho jiných. 
Došlo několik set dopisů a pozdravných 
telegramů. Všichni zdůrazňovali velké 
Bucharovy zásluhy o turistiku, lyžařství 
a propagaci Krkonoš, jeho národní uvě-
domění a menšinářskou práci. Hluboce 
dojat vroucím přátelstvím pravil pan řídící 
ve svém projevu, že jej vedla vždy k prá-
ci láska k rodné hroudě, kraji a velebným 
horám. Pracoval vždy s oddanými přáteli, 
mezi nimiž nebylo sporů, proto se každé 
práci dobře dařilo.

Výlet. Druhého dne vedl 27 účastní-
ků přes Mísečky („Bucharovou“ cestou) 

Kotelnými jámami přes Dvoračky do 
Hutí.

Rok 1929: 40. výročí KČST
Město Jilemnice bylo hrdo na svůj pří-

vlastek „kolébka českého lyžařství“, ale 
i na své prvenství turistické v oblasti Krko-
noš a Jizerských hor. Velikou podporu tu 
nalézalo i u hrabat z Harrachů, zvláštně 
Jana, který dal v 90. letech postavit roz-
hlednu (na Žalém) a restauraci na Kozin-
ci, později Zlatou vyhlídku na Benecku, 
Dvorskou boudu, Labskou boudu, opra-
vit Voseckou boudu, postavit Hotel Kra-
konoš a letohrádek na Novém světě, pa-
třila mu Martinova bouda pod Vysokým 
Kolem, lesmistr Arnošt Trdlica byl dlouho-
letým předsedou KČT a český lesní perso-
nál výrazně podporoval oba spolky.

V tomto roce konala se slavnostní 
40. valná hromada OK ČST 7. února 
1929, které se zúčastnilo mnoho klubů 
okolních, z Vysokého n. J., Králové Dvo-
ra, Hradce Králové, Boleslavě i z Prahy. 
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Jako řídící učitel Jan Buchar byl zná-
mý ne únavný průvodce turistů v našich 
horách, tak spolek zval též činovníky 
cizí a Buchar měl jméno nejen v Pra-
ze, Kr. Dvoře, Hradci, ale i ve Vídni, ba 
i v Lublani, mezi Slovinci a Jihoslovany.

9. IV. Smahel přednáška – 9. dubna tu 
OKČST pořádal přednášku J. A. Smahela 
„Momentky z Itálie“.

Rok 1934–35: Z činnosti odboru KČST 
v Jilemnici

V roce 1934 bylo vykonáno 20 spo-
lečných výletů, z nich 1 byl 14denní (na 
Šumavu). Nákladem 1495,25 Kč oprave-
na cesta na Kozinec a chodník od kap-
ličky sv. Anny k restauraci. Noclehárnu 
navštívilo 264 platících osob. Od 9. II. 
do 22. III. byla propůjčena k ubytování 
nezaměstnaného dorostu, jenž byl ško-
le v tkalcovské škole. Opraveny meteo-
rologické přístroje v podloubí radnice, 
mapa Krkonoš naproti Městské spoři-
telně. V r. 1935 opravena též plastická 
mapa Krkonoš na podloubí radnice (dílo 
ředitele F. Mařatky).

Propagace města Město hodlajíc účin-
ně propagovat turistiku a zimní sporty 
u nás, odhodlalo se zakoupit pro ten účel 

1. obsah čísla propagačního měsíčníku 
ředitelství státních drah v Hradci Králo-
vé – ČSD, jež vyšlo 15. ledna a obsahova-
lo články: J. Horáček, kronikář Jilemnice: 
Pojedete do Krkonoš? Jeďte přes Jilem-
nici! O. Holub: Z dějin českého lyžařství 
v Krkonoších. Ing. A. Šolc: Jilemnice, čes-
ké lyžařské středisko v Krkonoších. – Ly-
žařský můstek v Jilemnici. – Číslo bylo 
vyzdobeno pěknými obrázky z Krkonoš, 
celkovým pohledem na Jilemnici, měst-
skou radnicí, budovou státních úřadů, fo-
tografií řídícího učitele Jana Buchara aj.

V městě zjištěny též prázdné byty pro 
letní hosty a Jilemnice propagována jako 
letovisko v novinách obecním nákladem 
300 Kč.

Tato opatření se neminula účinkem 
a již po půl roce se konstatovalo v měst-
ském zastupitelstvu, že turistika letošního 
roku v Jilemnici stoupla značnou návště-
vou cizinců a letních hostů, kterých bylo 
víc než v jiných letech. Státní autobusová 
doprava bude mít v Jilemnici stálý rezerv-
ní vůz, čímž bude také turistice pomo-
ženo. Jeví se však nutná potřeba většího 
hotelu a turistických lůžek.

Z městské kroniky vybral a v nezbytné 
míře upravil Jan Luštinec

Druhý český den kultury v Karpaczi
Samotný závěr roku 2012 neznamenal 
pro Jilemnicko – svazek obcí dny plné 
odpočinku a relaxace, ale naopak byl 
naplno vyplněn pracovními aktivitami. 
Na 28. prosince připadla realizace dru-
hého kulturního dne v Karpaczi, který 
měl přiblížit našim sousedům naši kul-
turu a činnost spolků. I přestože termín 
zvolený mezi nejvýznamnějšími svát-
ky roku nebyl zcela vhodný z hlediska 

českých pořadatelů a účinkujících, zajis-
té znamenal úspěch pro polské pořadate-
le, neboť v tomto období město Karpacz 
navštíví skoro 15 tisíc turistů. Z Jilemnice 
v ranních hodinách vyrazily dva autobu-
sy, které dopravily do partnerského města 
celkem šest souborů prezentujících svoji 
hudební nebo taneční činnost. Jako do-
provodný program byla opět připravena 
ochutnávka tradičních českých pokrmů 
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Společenská rubrika
Životní jubilea – prosinec 2012

93 let
Božena Svobodová, Masarykovo nám. 10
90 let
Jarmila Švarcová, Budovatelská 627
88 let
Věra Vagenknechtová, Knoblochova 418
Marie Mašková, Luční 1011
86 let
Jaroslav Lukášek, Jeriova 992
80 let
Otto Malina, Branská 396

75 let
Eva Škrabálková, Krkonošská 839,
Hrabačov
Věra Hožová, Ambrožova 1213
Zdeňka Smolařová, Valdštejnská 734

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

Úmrtí – prosinec 2012

4. 12. Josef Vancl (*1941)
4. 12. Václav Petřík (*1935)

firmou Scolarest a jako novinka byla také 
zajištěna účast tří českých řemeslníků, 
kteří obsadili připravené prodejní stánky. 
Díky iniciativě polského partnera a inspi-
raci, kterou získali na Vánočním jarmar-
ku v Jilemnici, vznikl k českému kulturní-
mu programu doprovodný jarmark, který 
nabízel návštěvníku nejrůznější výrobky 
nebo potravinářské regionální produkty. 
Zázemí pro kulturní program bylo připra-
veno v nově opravené budově bývalého 
vlakového nádraží v Karpaczi, kde se 
nyní nachází knihovna, informační cen-
trum a muzeum hraček. Teplé prostory 
byly pro účastníky nutností, neboť celý 
program probíhal venku a teplota na tep-
loměru se pohybovala zhruba pět stupňů 
pod nulou. Díky odpolednímu sluníčku 
bylo vystupování snesitelné, ale po se-
tmění již účinkujícím nepomáhaly ani 
čtyři plynové ohřívače umístěné přímo 
na jevišti. Velký dík tedy patří všem, kte-
ří tak ochotně mrzli na jevišti, místo aby 
doma popíjeli svařené víno a ujídali vá-
noční cukroví. Českou stranu hranice re-
prezentovala dechová kapela Táboranka, 

vrchlabský Dixieland, ponikelské Satori, 
jablonecký Fous, jilemnická taneční sku-
pina Paul-Dance a nakonec kapela Ko-
neckonců, která v Karpaczi představila 
také svoji vlastní vánoční píseň.

Díky skvělému zázemí a disciplíně 
všech zúčastněných a pořadatelů bylo 
možné připravit pestrý a kvalitní program 
a pevně věříme, že naše polské přátele 
zaujal. Již nyní se všichni těšíme na červ-
nový český kulturní den, se kterým opět 
zavítáme do Karpacze.

Za Jilemnicko – svazek obcí
Radka Paulů

 Foto P. Šilar
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6. 12. Rudolf Pavlíček (*1924)
8. 12. Otakar Řehák (*1935)

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast.

Vánoční setkání s důchodci

Dne 13. prosince 2012 se ve Společen-
ském domě Jilm konalo tradiční „Vánoč-
ní setkání s důchodci“. Chtěli bychom 
poděkovat všem, kteří se na uskutečně-
ní této akce podíleli. Dětem ze ZŠ Jana 
 Harracha za vystoupení a za vánoční přá-
níčka, která vytvořily s pomocí paní uči-
telky Zelenkové a Hrachové. Stoly zdo-
bily i výrobky paní Hlubůčkové. Vánoční 
pásmo koled přišla zahrát ředitelka ZUŠ 
paní Hauková spolu s paní učitelkou 
Krausovou a panem učitelem Horáčkem. 
O občerstvení se postaral Scolarest spol. 
s r. o. a k tanci a poslechu hrála dechová 
kapela Jilemničanka. Ještě jednou touto 
cestou všem děkujeme.

Za SPOZ Jolana Kozáková

Tříkrálová sbírka na Jilemnicku

Tříkrálová sbírka organizovaná již po tři-
nácté Oblastní charitou Jilemnice opět 
lámala rekordy. Výnos poprvé překročil 
dvě hranice: čtvrt miliónu korun celkem 
a sto tisíc korun v Jilemnici. Prvně se při-
daly další obce: Vrchlabí, Kruh a Košťálov 
(část Kundratice). Podrobnější údaje na-
jdete v inzertní příloze zpravodaje.

Čísla jsou pro všechny charitní spolu-
pracovníky a dobrovolníky zavazující. 

Tříkrálová sbírka je celostátní akcí 
s pevně danými pravidly schválenými mi-
nisterstvem financí. Část výnosu zůstává 
v místě působiště regionální charity, část 
se využívá na humanitární projekty a na 
pomoc lidem v nouzi u nás i ve světě.

Letošní výnos je určen na provoz třech 
středisek Oblastní charity Jilemnice (ma-
teřské centrum, občanská poradna, hu-
manitární sklad ošacení), do zahraničí 
bude konkrétní pomoc směřovat zejmé-
na na výstavbu vodárny v indickém Nir-
mal Nagar.

Velice děkujeme koledníkům i všem, 
kteří jim s důvěrou otevřeli dveře, srdce 
i peněženky. –pf–

Poděkování

Tyto řádky bych ráda věnovala čtyřem 
úžasným ženám. Díky nim se v říjnu 
a prosinci třicet jiných žen mohlo stát na 
pár nezapomenutelných okamžiků mo-
delkami a účastnit se překrásné módní 
přehlídky v kulturním domě a hudeb-
ním klubu Továrna Jilemnice. Takže Dano 
Malá, Jiřinko Fingerová, Danuško Malá 
a Aleno Militká, opravdu díky za čas, prá-
ci a starosti, které jste nejen s námi měly, 
za krásný večer a krásy, které Vaše ob-
chůdky nabízejí a pohladí ženskou duši 
a oči. Máme Vás rády.

Vaše modelky a nakupující

 Foto J. Havlíčková
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Z usnesení rady města
Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně.

RM schvaluje výpůjčku prostor v čp. 70 
Skate Clubu Jilemnice, Lesní 1042, Ji-
lemnice z důvodů uvedených v návr-
hu komise tělovýchovy a sportu.

RM schvaluje vítězem veřejné zakázky 
malého rozsahu na akci „Odstranění 
objektu bývalé výtopny čp. 133“ fir-
mu Autodoprava – Zemní práce Vác-
lav Stránský, IČ 11095920, se sídlem 
Zálesní Lhota 42.

–pf–

Stanovení ceny vodného a stočného
Tisková zpráva o stanovení ceny 
vodného a stočného pro rok 2013 
na území měst a obcí sdružených ve 
Vodohospodářském sdružení Turnov

Úprava ceny byla schválena na jednání 
Rady sdružení VHS Turnov 12. prosince 
2012, a to jako výstup z přibližně čtyř-
měsíčního opakovaného projednávání. 
Je stanovena pro města Turnov, Semily, 
Lomnice nad Popelkou, Jilemnice, Rokyt-
nice nad Jizerou, Rovensko pod Troskami 
a obce Přepeře, Ohrazenice, Kacanovy, 
Olešnice, Vyskeř, Troskovice, Rakousy, 
Malá Skála, Líšný, Loučky, Tatobity, Kto-
vá, Žernov, Benešov u Semil, Chuchelna 
a Benecko. 

1. Úprava ceny
Základní meziroční nárůst ceny je 

schválen o 6,50 % u vodného a o 16,08 % 
u stočného. Nárůst u celkové ceny vod-
ného a stočného je 10,76 %. Současně 
bude díky rozhodnutí státu upravena saz-
ba DPH, a to dle aktuálního legislativního 
vývoje v posledních dnech roku. 

2. Celková cena (/m3, bez DPH) pro 
rok 2013

Vodné je stanoveno na 42,20 Kč 
a stočné na hodnotu 36,80 Kč. Celková 

součtová cena vodného a stočného činí 
79,00 Kč. Nárůst celkové ceny představu-
je 7,67 Kč, a to z 71,33 Kč v roce 2012. 

3. Postup projednávání úpravy cen 
Vlastník vodohospodářské infrastruk-

tury – VHS Turnov – měl při stanovení 
ceny na rok 2013 jednoduchou i obtíž-
nou úlohu zároveň. Jednoduchou v tom, 
že jsme díky úspěšnému zvládnutí pro-
cesu koncesního řízení (provedení výbě-
ru nejvhodnějšího provozovatele podle 
nejlepší evropské praxe) nemuseli s pro-
vozovatelem absolvovat složitá jednání 
o výši jednotlivých nákladových položek 
a zisku v kalkulaci. Každá úprava byla 
matematicky dána podle předem stano-
vených koncesních pravidel. Obtížnou 
úlohu jsme měli naopak v tom, že větši-
na ovlivňujících vstupů do procesu stano-
vování ceny byla nejasná, či komplikující 
rozhodování. Šlo zejména o postup státu 
při stanovování sazeb DPH na příští rok 
a vyšší meziroční nárůst inflace. 

Základní otázkou k celkovému roz-
hodnutí pak byla dohoda o stanovení 
optimální výše nájmu za pronajatý vo-
dohospodářský majetek, který VHS Tur-
nov dostává jako svůj základní roční pří-
jem. Nájemné je největší z nákladových 



8

položek v kalkulaci vodného a stočného. 
Je používáno jako základní a klíčová po-
ložka pro financování potřebné obnovy 
majetku i na spolufinancování nově při-
pravovaných investic. Pro odpovědné 
a kvalitnější rozhodnutí zpracovalo VHS 
Turnov novelizaci státem vyžadovaného 
dokumentu – „Plánu financování obnovy 
majetku vodovodů a kanalizací“.

Doprovodnou otázkou pak bylo stano-
vení poměru mezi výší procentní úprav 
samostatných cen vodného a stočného. 
Důvodem daleko vyšší úpravy ceny stoč-
ného jsou skutečnosti splácení přijatého 
úvěru na odkanalizování měst v projek-
tu Čistá Jizera a zahájení projekčních pří-
prav intenzifikací a rekonstrukcí čistíren 
odpadních vod v Semilech, Rokytnici 
nad Jizerou, na Malé Skále a v Líšném. 

4. Zdůvodnění úpravy cen
Díky koncesnímu řízení mohla zá-

sadně narůst výše požadovaného nájmu 
a přitom zisk provozovatele i další nákla-
dy byly navýšeny jen dle inflačního ná-
růstu. 

VHS Turnov bylo opět velmi úspěšné 
v získávání příslibů na další dotační pro-
středky z evropských fondů na dlouho-
době připravované klíčové akce. Příjem 
peněz z evropských fondů však zákonitě 
doprovází povinnost vysoké míry vlast-
ního spolufinancování. A protože v příš-
tím roce budeme s dotačním příspěv-
kem zahajovat dvě investičně náročné 
akce – výstavby vodovodů a kanalizace 
v Malé Skále v lokalitě Vranové a rekon-
strukci centrální úpravny vody v Příkrém 
(region Semily), musí být chování VHS 
Turnov v otázce získání potřebných pe-
něžních zdrojů maximálně odpovědné. 
S dotačními prostředky počítáme také 
při akcích dokončení vodovodu v loka-
litě Semily – Spálov, vodovodu na Be-
necku – Dolní Štěpanice, nebo v lokalitě 

Palučiny v Chuchelně. I tyto menší akce 
však přinesou v součtu velký požadavek 
na spolufinancování z prostředků VHS 
Turnov. 

Největší výdaje budou pravděpodob-
ně v roce 2013 vynaloženy za dokonče-
ní rekonstrukce centrální ulice 28. října 
v Turnově a podstatné peníze zaplatíme 
i za dokončení nového vodovodu v loka-
litě Tatobity – Žlábek. Z obnovy majetku 
bude zajímavou akcí rekonstrukce vo-
dojemu v bezprostřední blízkosti hradu 
Trosky. Důležité bude také řešení hava-
rijních stavů vodovodů v Ktové, v Semi-
lech – v lokalitě Černý most, nebo rekon-
strukce vodojemu Bora v Rovensku pod 
Troskami. 

Je však zřejmé, že i přes naše vysoké 
ambice nebudeme schopni dostatečně 
finančně dodržet zpracovaný „Plán fi-
nancování obnovy vodovodů a kanaliza-
cí“. Státem nastavená metodická pravi-
dla ukazují, že i na našem území je celá 
vodohospodářská soustava díky absenci 
dostatečné péče v minulém století tak 
zanedbána, že by bylo potřeba řádově 
vyšších peněžních prostředků, abychom 
docílili alespoň toho stavu, aby existující 
majetek dále nechátral. Takové dostateč-
né prostředky však nejde reálně získat, 
a to kvůli zachování sociální únosnosti 
ceny vodného a stočného, dlouhodobě 
omezené schopnosti financování vodo-
hospodářských akcí z městských a obec-
ných rozpočtů. VHS Turnov může chy-
bějící prostředky alespoň částečně získat 
jen z dotací, a proto zahajujeme mnoho 
projektů pro jejich realizaci v budoucím 
plánovacím období evropských zdrojů. 

Peněžních prostředků na nutné inves-
tice bude vždy daleko méně než nejdů-
ležitějších potřeb. I proto je velmi dů-
ležité hledat jiné cesty k vyšší kvalitě 
každodenních služeb. Z pozice vlastního 
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provozování je proto velmi přínosné, že 
i pro zákazníky přineslo koncesní řízení 
vyšší kvalitu a rozsah prováděných služeb 
za srovnatelné meziroční náklady a sou-
časně značného ponížení zisku provozo-
vatele. Byly smluvně nastaveny zásadně 
vyšší úrovně požadovaných provozních 
výstupů kvality, které jsou detailně sle-
dovány a opakovaně vyhodnocovány. 
Koncesní řízení přineslo provozovate-
li našeho majetku – firmě Severočeské 
vodovody a kanalizace a. s. – potřebnou 
jistotu mnohaletého provozování. To po-
zitivně způsobilo, že provozovatel začal 
vylepšovat některé doprovodné provo-
zovatelské činnosti. Stanovujeme společ-
ně pásma ochrany vodovodních zdrojů, 

novelizujeme provozní řády jednotlivých 
lokalit, zpřesňujeme evidenci majetku 
apod. Důležitým posunem bylo také za-
hájení dlouhodobě připravovaného pře-
sunu provozní skupiny v Lomnici nad 
Popelkou z havarijních prostor v centru 
města do nového objektu v areálu mo-
dernizované ČOV s dokončením na po-
čátku příštího léta. I tato skutečnost se 
určitě odrazí ve vyšší kvalitě provozova-
telské péče o náš majetek. 

Jsme přesvědčeni, že díky nastavené 
ceně vodného a stočného pro rok 2013 
budou připraveny podmínky na splnění 
všech stanovených cílů VHS Turnov. 

Ing. Milan Hejduk, předseda Rady 
sdružení VHS Turnov

Krátké zprávy a oznámení
Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP): otevřeno denně od 8 
do 12 a od 13 do 16 hodin mimo pon-
dělí.

Výstavy:
Zámek: 
Ve všech výstavních prostorách a v zá-

mecké expozici probíhá do 3. února vý-
stava Krkonošské Vánoce. Jako bonus 
pro návštěvníky bude vystaven Codex 
gigas („Ďáblova bible“ – váží 76 kg) v ko-
pii zhotovené vynikajícím žambereckým 
uměleckým knihařstvím pana Jiřího  Fogla. 

Ve dnech 7. až 10. února 2013 se 
v Jilemnici uskuteční XIII. zimní sraz tu-
ristů. V rámci této významné akce nabíd-
ne muzeum řadu zajímavých programů 
(viz str. 2).

Od 7. února bude veřejnosti přístup-
ná výstava „Poklady z depozitářů Krko-
nošského muzea“. Akce potrvá do 15. 3. 
2013.

Městská knihovna Jar. Havlíčka
V dětském oddělení knihovny je za-

hájena anketa o „Nejhezčí knihu roku 
2012“.

Doplňuje ji výstavka nejčtenějších dět-
ských titulů vydaných v loňském roce. 
Děti mohou hlasovat pro svoji nejoblí-
benější knihu až do března. Anketní líst-
ky pro účastníky jsou připraveny v půj-
čovně.

U příležitosti Mezinárodního dne 
mateřského jazyka probíhá ve čtvrtek 
21. února pro předškolní děti „Povídání, 
čtení a zábavné soutěžení“.

Vážení rodiče, dovolujeme si Vám 
oznámit, že zápis dětí do 1. tříd základ-
ních škol pro školní rok 2013/14 se koná 
pro obě školy společně v pátek 8. února 
2013 od 14 hodin do 18 hodin v nové 
školní budově Scolarest. Ředitelství zá-
kladních škol.
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2. února 2013 se uskuteční již 10. spo-
lečenský večer Vavřineček ve Společen-
ském domě Jilm v Jilemnici od 19.30 h. 
K tanci a poslechu letos poprvé zahraje 
kapela Futrál. Vstupné 140  Kč dospělí, 
110  Kč studenti po předložení průkazu. 
Těšíme se na Vás!

ČKA – Klub Betanie Vás srdečně zve 
na pořad „Úcta k člověku a životu aneb 
domácí hospicová péče“. Vystoupí Jana 
Sieberová, proslulá vynikající úrovní 
svých přednášek a své povídání doloží 
i řadou obrazových dokumentů. Akce se 
uskuteční v pátek dne 22. února v 19 ho-
din v Erbovním sále Krkonošského mu-
zea. Vstupné dobrovolné. Srdečně zve-
me k účasti. 

Zveme srdečně všechny děti a rodiče 
na tradiční dětský maškarní bál, který se 
uskuteční v neděli 24. února od 14 hodin 
v jilemnické sokolovně. Téma: „Kouzelný 
svět pohádek!“

Kufrování s Krakonošem v roce 2012
Před koncem roku se Jilemnice tradič-

ně zaplní orientačními lampiony. Kufro-
vání s Krakonošem aneb Jilemnice plná 
lampiónů bylo i v roce 2012 připraveno 
pro všechny sportuchtivé, a nejen pro ně. 
Podloubí radnice tak na sobotním náměs-
tí zaplnilo množství sportovců výkonnost-
ních, ale hlavně i těch rekreačních. Více 
jak 170 účastníků, kteří se popasovali s již 
tradiční tratí BejbyÓnBórd, Týnejdžři, 
OupnMástr a OupnNeMástr mělo letos 
možnost vyzkoušet i další orien tační dis-
ciplínu, která je mnohem více náročná 
na hlavu než na svaly: trail-o. Ta se sou-
střeďuje na správné čtení a interpreta-
ci mapy a je uzpůsobená a vhodná pro 
sportovce s omezenou hybností.

Děkujeme všem, kteří vyměnili po-
hodlí horských resortů gaučů za ledo-
vaté uličky Jilemnice a věříme, že skoro 
170 závodníků a členů pohodově-spo-
lečensko-kulturních skupin si 28. prosin-
ce 2013 mezi jilemnické lampióny najde 
opět cestu.

David Hlaváč, OK Jilemnice

Městský kamerový systém byl úspěš-
ně rozšířen o nový kamerový bod

Město Jilemnice má již od roku 2008 
funkční kamerový systém, který moni-
toruje oblast Masarykova náměstí, par-
ku u bývalé SPŠT a kruhové křižovatky 
v ulicích Krkonošská, Nádražní a Žižko-
va. Doposud však chyběl kamerový do-
hled nad jedním z velmi důležitých míst 
ve městě, kde se nejčastěji pohybují děti 
a jsou přímo ohroženy nejen dopravními 

Kufrování s Krakonošem. Foto D. Hlaváč
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přestupky, ale také trestnou činností. Pro-
tože městu Jilemnice byla na začátku 
roku 2012 přidělena dotace z Programu 
prevence kriminality ministerstva vnitra, 
mohlo proběhnout rozšíření stávajícího 
systému o tento potřebný kamerový bod. 
Jeho umístění na budově školní družiny, 
které umožňuje kontrolu prostoru mezi 
oběma základními školami a školní jídel-
nou, je velmi strategické.

Nový kamerový bod byl spuštěn na 
konci roku 2012 a pomohl již vyřešit do-
pravní přestupek, který přímo ohrozil 
procházející děti.

Město Jilemnice si od tohoto rozšíření 
kamerového systému slibuje nejen zvýše-
ní bezpečnosti pro všechny občany, kteří 
se v těchto místech pohybují, ale přede-
vším zklidnění dopravy, která je v této lo-
kalitě velmi riziková. 

R. Paulů

Zpravodaj si můžete předplatit
Je pro Vás obtížné sehnat zpravo-

daj? Rádi byste výtisky dostávali až do 
Vaší poštovní schránky? Ozvěte se na 
 e-mail: zpravodaj@mesto.jilemnice.cz, 
předplatné se skládá z ceny zpravodaje 
11  Kč a poštovného ve výši 14  Kč. Celo-
roční předplatné činí 275  Kč – je mož-
né se domluvit i na kratším předplatném.

Žádáme autory, aby příspěvky do zpra-
vodaje dodávali nejpozději v den uzávěr-
ky. Na příspěvky dodané později nebude 
brán zřetel a zařadíme je, pokud budou 
ještě aktuální, až o měsíc později. Uzá-
věrka březnového čísla se koná v pondělí 
11. února 2013.

Upozornění
Příspěvky do zpravodaje zasílejte na 

 e-mailovou adresu: zpravodaj@mesto.ji-
lemnice.cz

KRÁSNÉ SETKÁNÍ
Jan Kubát

Bylo to krásné setkání
v Pizzerii na Staré Poště
když vzali jsme si do dlaní
dvě sklenky červeného
a připili si na zdraví

Bylo to pěkné povídání
a čas nám plynul jako voda
S ním se i večer nakláněl
a prospat jej – bylo by škoda

Divadlo má své reprízy
táhnou se po večerech
Musí se ale po nich volat
tak jako pěkná setkání
je třeba často zopakovat…

 Foto P. Vrbiniaková
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Vážení čtenáři, druhý díl našeho nového 
seriálu mapuje historii místního gymnázia, 
autorem tohoto vyprávění je ředitel gym-
názia PaedDr. Václav Hartman, který Vám 
představí období od vzniku gymnázia až 
do 60. let 20. století.

České školství a Jilemnice aneb 
100 let našeho gymnázia

Seriál z lednového čísla k výročí 100 let 
našeho gymnázia, které budeme slavit 
19. října 2013 jsem přerušil ve chvíli, 
kdy starosta JUDr. Čermák podal jilem-
nickým radostnou zprávu, že „Jeho c. k. 
apoštol. Veličenstvo ráčil Nejvyšším roz-
hodnutím ze dne 24. 4. 1913 povoliti 
zřízení osmitřídního reálného gymnázia 
s českou vyučovací řečí v Jilemnici“. Na 
webových stránkách školy (www.gymjil.
cz) v kapitole historie školy se dále uvá-
dí, že „Mezi státem, zastoupeným Zem-
skou školní radou v Praze, a městskou 
radou spolu s okresním výborem v Ji-
lemnici byla uzavřena smlouva, jež ve 
13 kapitolách v souladu s platným záko-
nem ukládala obci jilemnické řadu ne-
lehkých povinností. Patřilo mezi ně po-
stavení nové budovy do tří let s tím, že 
obec ji pak předá státu. Stavba musí ob-
sahovat 12 učeben, exhortní síň s výklen-
kem pro oltář, jednu kreslírnu s kabine-
tem, učební síň pro fyziku s příslušným 
kabinetem a pracovnou, jednu učebnu 
s pracovnou a kabinetem pro přírodo-
pis, místnost pro přírodovědecká cviče-
ní, zeměpisný a archeologický kabinet, 
posluchárnu a kabinet chemie, kabinet 
pro deskriptivní geometrii, knihovnu uči-
telskou a žákovskou, ředitelnu s předsíní, 
hovornu, sborovnu, tělocvičnu 20×10  m 

s příslušenstvím, byt pro ředitele, školní-
ka, potřebné sklepy a půdy, hřiště a bo-
tanickou zahradu. V případě, že by obec 
nedostála svým závazkům, mohla zem-
ská rada potřebné pořídit na nebezpečí 
a útraty obce Jilemnice.

Skutečnost se však vyvíjela naprosto 
odlišně. První třídy byly umístěny provi-
zorně v budově dívčí školy, od roku 1915 
byla pro potřeby gymnázia uvolňována 
budova dvorany (nové radnice čp. 97). 
Po skončení války se znovu začaly ukazo-
vat nedostatky provizorního řešení, a to 
nejen prostorové, ale i provozní a hy-
gienické. V roce 1922 byly přistavěny na 
straně k sokolovně dvě třídy, ale mnoho 
se tím nevyřešilo, neboť počet studentů 
záhy překročil 400. Nebohatá obec mar-
ně žádala o zproštění předválečného zá-
vazku. Situaci nakonec podstatně zlepšila 
přístavba na jihozápadní straně. Nabízela 
šest moderních učeben s ústředním tope-
ním a stála v příkrém kontrastu k ostat-
ním částem školy s problematickou dis-
pozicí, úzkými chodbami a kamnovým 
vytápěním. Složitá prostorová situace se 
nezměnila ani dlouho po skončení II. svě-
tové války a ústav, přeměněný na jede-
náctiletou střední školu, později střed-
ní všeobecně vzdělávací školu, nakonec 
na čtyřleté gymnázium, se několikrát 

Zdravé město Jilemnice – seriál
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stěhoval. Stálé a relativně vhodné za-
kotvení nalezl od roku 1967 v budově 
někdejších chlapeckých škol, doplněné 
postupně řadou přístaveb“ (pozn.: = bu-
dova současného gymnázia „u kostela“).

Zde končím citaci z historie naší ško-
ly konstatováním, že „zatím jsme získa-
li prostory a následně v čase i budovu 

pro naši školu, k dějinám školy však pa-
tří hlavně jména konkrétních osob, vý-
znamných profesorů i studentů“ a v tom-
to směru budou pokračovat i další díly 
našeho seriálu.

Vstříc oslavám výročí 100 let jilemnic-
kého gymnázia.

PaedDr. Václav Hartman

Rozhovor se Zdeňkem Svěrákem
Další rozhovor pro jilemnický zpravodaj 
jsem tentokrát uskutečnil s českým veli-
kánem Zdeňkem Svěrákem, spoluzakla-
datelem Divadla Járy Cimrmana. To se 
sice v Jilemnici 8. ledna objevilo se svou 
hrou Blaník, avšak zmiňovaný humo rista, 
scénárista, herec, textař a dramatik v jed-
né osobě na place chyběl. Do nám blíz-
kého Vrchlabí rovněž na hru Blaník ale 
dorazil.

Je o vás známo, že jste býval učitel. Patřil 
jste mezi ty tolerantnější nebo přísnější?

Když jsem začal učit na vesnici, kte-
rá se jmenovala Měcholupy u Žatce, tak 
jsem se dopustil té chyby, že jsem byl až 
moc hodný kantor. Třída toho hned za-
čala využívat a obrazně řečeno mi zača-
li lézt po zádech. Až když jsem poté šel 
do Žatce na jinou školu, tak jsem si na to 
začal dávat pozor. Začal jsem hrát přísné-
ho, i když svou povahou přísný nejsem. 
A to se mi vyplatilo. Žáci mne více po-
slouchali a já neměl problémy s hlasem. 
Takže jsem tedy nasadil masku přísného 
učitele, který mluví tišeji a když chce, aby 
se třída zklidnila, tak se odmlčí.

Jaký školní předmět jste Vy jako dřívější 
učitel nejméně rád suploval a jako žák jste 
ho také neměl zrovna v oblibě?

Já jsem vystudoval pouze český jazyk 
a literaturu, takže mě suplování často 
potkávalo. Nesuploval jsem ale naštěstí 
předměty, které bych vůbec neovládal, 
což je u mne hlavně matematika a che-
mie. Mysleli si ale, že bych mohl učit prá-
ce v dílnách a na pozemku. Jenomže já 
jsem byl z Prahy a měl jsem učit vesnické 
děti pracím na pozemku. Takže o tom ty 
děti věděly více než já.

Napsal jste i některé dětské knihy. Jakou 
máte rád pohádku nebo dětský film?

Já myslím, že se povedly pohádky Lot-
rando a Zubejda a Tři veteráni. Pro ty 
jsem psal scénář. A z těch cizích bych asi 
dal na první místo Tři oříšky pro Popelku. 

Máme za sebou Vánoce. Dobu, kdy je 
v televizi spoustu hezkých filmů a pohá-
dek. Koukal jste se v TV na filmy, ve kte-
rých hrajete nebo na ty v nichž neúčin-
kujete a nebo jste se na televizi nekoukal 
vůbec?

Na televizi se koukám málo, protože 
po večerech hraju většinou divadlo. Na-
víc ne vše, co je v televizi, mě baví. Ale 
když je tam nějaký film, na kterém jsem 
dělal a dlouho jsem ho neviděl, tak se rád 
podívám. Ono je to jiné, než když si ho 
pustím na přehrávači. Protože to vědomí, 
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že ho nyní se mnou sleduje tolik tisíc lidí, 
je zvláštní.

Spousta osobností včetně herců má něja-
ké své životní moudro. Krédo, kterým se 
řídí. Co Vy?

Já se řídím jednou moudrostí, kte-
rou kdysi napsal Karel Poláček. Před tím, 
než ho odvedli do Terezína, si psal deník 
a do něj napsal to moudro. Já jsem si ho 
opsal a mám ho na psacím stole. Zní tak-
to: Člověk musí tvrdě pracovat a být při 
tom vesel. To je to pravé. 

A jaký je Váš největší trapas?
Tak jeden z nejhorších trapasů, které 

jsem kdy zažil, byl při konci opery s ná-
zvem Úspěch českého inženýra v Indii. 
Nebyl jenom v tom, že jsem místo zpě-
vu mluvil nesmyslné věty, abych vyplnil 
čas. Když totiž představení skončilo, tak 
jsem se domníval, že je zatažená opona. 
Lehl jsem si na zem, začal kopat noha-
ma a křičet: To byl ale průšvih. To byl ale 
průšvih. A všichni stáli a říkali: „Ještě ne, 
ještě ne“. 

Některá divadla jezdí ukázat svůj um i do 
ciziny. Jezdíte také s Vaším divadlem Járy 
Cimrmana za naše hranice? Popřípadě 
jaká je Vaše znalost angličtiny?

Divadlo Járy Cimrmana je divadlo čes-
ké. Je tak závislé na našem humoru, že se 
nedá vyvážet do ciziny. Pokud ale v cizi-
ně hrajeme, tak to je pro české a sloven-
ské publikum. Hráli jsme takto ve Víd-
ni, pak také v Bruselu, ale jinak hrajeme 
doma. A moje znalost angličtiny je tako-
vá, že se domluvím a leccos si i přečtu. 
Kdybych ale věděl z angličtiny třikrát tolik 
co teď, byl bych spokojen. 

A kterou z postav, jež jste hrál, jste měl 
nejraději a naopak?

Já hraju vlastně pořád sám sebe. Já nej-
sem vyučený herec, takže si píšu posta-
vy, abych nemusel moc hrát. Abych tam 
byl takový, jaký jsem. Taková postava je 
třeba Louka v Koljovi, nebo v našem po-
sledním filmu Vratné lahve, kde se jme-
nuji zase Tkaloun. Jsem to ale pořád já.

Kolikrát jsem slyšel až na kolikáté pokusy 
se točí některé scény. Jaký je Váš rekord?

Můj největší rekord byl dosažen v da-
bingu. Tenkrát se ještě všechny záběry 
točily znova, ve zvukovém studiu. Takže 
člověk chvilku poslouchal, jak to někdo 
řekl v originále, a pak to říkal  naostro. 
Tam jsem dosáhl rekordu, že jsem se až 
na 26. pokus trefil do vlastní pusy. 

A na co jste ve Vašem životě nejvíce pyšný 
a jakého úspěchu si během Vaší dosavad-
ní kariéry ceníte?

V tom filmovém řemeslu je pro mne 
největší vyznamenání, že jsme získali 
Oscara za Kolju. A jinak si myslím, že tu 
po nás, myslím tím po mně a po Láďo-
vi Smoljakovi zůstane patnáct her, které 
jsme napsali pro Divadlo Járy Cimrmana. 
Ty nás asi přežijí o pár desítek let.

Nikde jsem nezaznamenal informaci, že 
byste někdy sportoval. Věnoval jste se 
tedy v mládí vůbec nějakému sportu, po-
případě na jaké úrovni?

Já jsem jako kluk nejraději hrál hokej 
a volejbal. Byl jsem na tehdejší poměry 
dost dlouhý. Na dnešní míry ne, ale měl 
jsem asi 183 cm. Patřil jsem tedy mezi ty 
větší kluky a na rozdíl od fotbalu mi vo-
lejbal šel. A dnes bych si klidně ještě tře-
ba ten hokej zahrál, kdyby rybník za mrzl. 
Bohužel se tak zatím nestalo. Pokud tedy 
nyní svému tělu něco dopřávám, tak jsou 
to procházky nebo delší pochody kraji-
nou.
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A jaké máte hobby? Patříte dle Vašeho pří-
jmení mezi takové ty domácí kutily?

  Jo, to jo. Mám takovou těžkou braš-
nu, ve které je potřebné nářadí. Když se 
tedy něco porouchá, tak jsem rád, že to 
mohu opravit. A připadám si přitom dů-
ležitej. 

Na internetu je s Vámi spousta rozhovorů, 
ve kterých Vám bylo položeno neskuteč-
ně mnoho otázek. Je vůbec nějaká otáz-
ka, kterou Vám ještě nikdo nepoložil a Vy 
byste ni rád odpověděl?

Nevím. 
Tomáš Brož

Hasiči hodnotili rok 2012
Jilemničtí hasiči se každý rok, druhý led-
nový pátek, scházejí na své výroční val-
né hromadě, aby zhodnotili uplynulý rok. 
Jak tedy jejich činnost v loňském roce vy-
padala? Podrobnou zprávu podal velitel 
sboru. 

Začátek roku patřil přípravě a pořá-
dání tradičního hasičského plesu. Ten se 
v loňském roce konal již popětadvacáté. 
Účast členů sboru i veřejnosti byla hojná, 
jen ten sál a ostatní prostory Kulturního 
domu se nedají, bohužel, pro tento účel 
nafouknout.

Jedním z úkolů hasičského sdružení 
je získávání nových mladých členů, kte-
ří budou s nadšením v hasičské činnosti 
pokračovat. Využívá se k tomu hravosti 
a soutěživosti dětí a mládeže. Určitě je 
to prospěšnější a zdravější, než vysedá-
vání u počítačů a hraní počítačových her. 
Mládež trénovala na soutěže v tělocvič-
ně ZŠ Jana Harracha. Vlastní soutěžní 
činnost pak začala v květnu, kdy se naše 
děti zúčastnily okresního kola celoroční 
hry PLAMEN v Kundraticích. Mladší děti 
skončily ve své kategorii na 5. a 12. mís-
tě a starší se umístily na 4. a 10. místě. 
Dorost se účastnil okresního kola v Po-
niklé, kde družstvo dorostenek obsadilo 
4. místo, dorostenci 2. místo a v jednot-
livcích skončil Michal Jebavý na 1. mís-
tě. Tímto umístěním dorost postoupil do 

krajského kola soutěže, které se kona-
lo v Zákupech u České Lípy. Naše do-
rostenky tam obsadily 4. místo, doros-
tencům se moc nedařilo a skončili až na 
6. místě. V jednotlivcích se Michal Jeba-
vý umístil na 7. místě. 

V červnu jsme uspořádali již druhý 
ročník akce sjezd Kuvajtské meze na vo-
zítkách vlastní výroby. Přestože některá 
vozítka nadšení závodníků a nástrahy te-
rénu prostě nezvládla, celá akce, která 
proběhla pod názvem JAKO K VOHNI, 
byla velmi úspěšná. V tomto měsíci nás 
také navštívili kolegové ze spřáteleného 
sboru z německého Rudislebenu, pro 
které jsme připravili bohatý poznávací 
program. 

V červenci se uskutečnil, v již osvědče-
né základně v Miletínských Lázních, tra-
diční hasičský tábor pro děti. Ten se konal 
tentokrát pod názvem Šmoulózní léto.

V říjnu se naše děti zúčastnily závo-
du v požárnické všestrannosti v Bozkově, 
kde mladší skončili na 4. a 9. místě, starší 
obsadili 4. a 7. místo, družstvo doroste-
nek bylo 3., dorostenci zvítězili a v jed-
notlivcích zase skončil Michal Jebavý na 
1. místě.

V listopadu proběhla netradiční soutěž 
pro děti a dospělé v hasičském víceboji. 
Akce byla pořádána v jilemnické sokolov-
ně a byla určena i pro veřejnost. Protože 
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měla příznivý ohlas, budeme ji opakovat 
i v tomto.

V průběhu roku jsme pomáhali se za-
jištěním občerstvení na jilemnických jar-
marcích, pomáhali jsme s organizací dět-
ského dne a mnoha dalších akcí.

V rámci spolkové činnosti udržujeme 
stále funkční parní stříkačku a s ní jsme 
se zúčastnili i několika ukázkových akcí 
v okolních sborech.

Represivní činnost měla jednotka 
zhruba stejnou jako v předchozím roce. 
Celkem jsme zasahovali 6× u požárů, 
9× u dopravních nehod, dále jsme od-
straňovali následky živelných pohrom, 
několikrát jsme likvidací ropných produk-
tů, hlavně u dopravních nehod, ochra-
ňovali životní prostředí. Jako součást in-
tegrovaného záchranného systému jsme 
se 2× zúčastnili taktických a prověřova-
cích cvičení.

Z větších a zajímavých zásahů se zde 
zmíním o únorovém požáru ve Studen-
ci, kam jednotka v brzkých ranních ho-
dinách vyjela uhasit kolnu u rodinného 
domku. V květnu, po přívalovém deš-
ti, jsme pomáhali s úklidem bahna, kte-
ré bylo splaveno z pole do okolí celého 
skladu JIP. Dále jsme zasahovali u těžké 
dopravní nehody ve Víchové n. Jiz., kde 
došlo ke srážce vlaku s osobním automo-
bilem. V červnu jsme zlikvidovali požár 

skautské boudy u Javorku a pomáhali 
s hledáním ztracené osoby v okolí Jilem-
nice. Akce proběhla ve spolupráci s Poli-
cií ČR a se zdravotníky. I přes rychlé stmí-
vání a nadcházející večer zásah skončil 
úspěšně, hledaná osoba byla nalezena. 
V červenci jsme po vichřici zajišťovali 
zprůjezdnění komunikací kolem Jilemni-
ce odklizením popadaných stromů. V říj-
nu jsme zase likvidovali následky tragické 
srážky osobního a nákladního automo-
bilu mezi Studencem a Dolní Brannou. 
V měsíci listopadu byl vyhlášen požární 
poplach v zámeckém parku, kde došlo 
k zahoření v suterénních prostorách bý-
valého jeviště. V prosinci jsme opět byli 
zasahovat u dopravní nehody v Martini-
cích, kde osobní automobil skončil na 
střeše.

Na valné hromadě došlo k personál-
ním změnám ve sboru. Ze zdravotních 
důvodů odstoupil současný dlouhole-
tý starosta sboru bratr Miroslav Prchlík 
a výroční valná hromada zvolila na jeho 
místo starostu nového, stal se jím bratr 
Milan Kraus.

Na závěr bych Vás chtěl ještě po-
zvat na náš již 126. hasičský ples, který 
se bude konat v sobotu 16. února 2013 
v prostorách Společenského domu Jilm. 

Ing. Josef Cerman,
velitel SDH

Ohlédnutí za minulým rokem
Tak zase jeden kalendářní rok je za námi. 
Článek na toto téma bývá obvykle v prv-
ním lednovém čísle novin a časopisů 
a píší ho většinou odpovědní funkcioná-
ři, povolanější a osvícenější než já. Přesto 
se dovolím po uplynulém roce poohléd-
nout, i když pro objektivnější hodnocení 

roku je lépe se na něj podívat s určitým 
delším odstupem. Stejně jako i celou 
dnešní současnost od sametové revoluce 
lépe posoudí až naši potomci v příštích 
generacích. 

Sám také dnes mohu posoudit tu až 
dojemnou péči, kterou nám třeba věnuje 
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Evropská unie tím, že se nám stará do-
konce i o to, jak mají být ohnuté baná-
ny, a nedovolí kdekomu používat název 
rum nebo pomazánkové máslo. Jen těžko 
dnes již třeba chápu, jak jsme to dříve bez 
této péče mohli vůbec přežít. Pamatuji si, 
že jako kluci jsme jezdili na kolách i na 
motorkách bez blembáku na hlavě, seda-
li na lavičkách natřených chlorovanými 
bifenyly, ládovali se chlebem se sádlem 
nebo se škvarky, případně jinými živočiš-
nými tuky a zapíjeli to nebalenou vodou 
nabranou rovnou ze studánky, případně 
(podle dnešních hledisek škodlivou) slad-
kou žlutou či červenou limonádou. Ne-
vysedávali jsme u počítačů, neznali jsme, 
co to jsou potravinové doplňky, multivi-
tamínové preparáty, éčka, data minimál-
ní trvanlivosti, nezbytné opalovací krémy 
s udávanými ochrannými faktory pro náš 
fototyp pleti atd. Přitom – nevím, jak je 
to možné – jsme netrpěli obezitou, aler-
giemi a dalšími civilizačními chorobami. 
Zřejmě proto, že jsme stále lítali někde 
venku a na nic takového neměli čas a ne-
měli jsme ani čas na sledování přiblblých 
reklam. Neměli jsme ani mobily, playsta-
tiony, surrount-soundy, x-boxy ani tele-
vizní a počítačové hry. Uznávám, že pro 
rodiče bylo náročné nemít nás pod ne-
přetržitou kontrolou nejdřív pomocí elek-
tronické chůvičky, později mobilu, elek-
tronického náramku, ale přežili to. Také 
při nějaké naražené noze, otřesu mozku, 
vyraženém zubu a podobných banalitách 
nikdo nebyl žalován a často se s tím ani 
k doktorovi nešlo. Kantoři a rodiče měli 
autoritu, my jsme měli volnost a odpo-
vědnost.

Ale zpět k tomu právě uplynulému 
roku. Na jeho samém počátku byly ně-
jaké problémy s tím, zda dovezená ku-
chyňská sůl používaná k sypání silnic je 
také vhodná jako přísada do potravin. 

Problém nějak usnul, šlo zřejmě o kšef-
ty, tak se to dál nepitvalo. Pak se muse-
ly podle jakéhosi předpisu udělat větší 
klece pro slepice (péče EU nejen o nás, 
ale i o slepice), tím se jich do slepičáren 
vešlo méně a méně slepic znamenalo 
i méně vajec. Vypuklo to v nejnevhod-
nější dobu – na Velikonoce. Hodně se 
kolem toho namluvilo, televizních repor-
táží a rozhovorů natočilo, ale nakonec 
to stejně skončilo tím, že vejce obsahu-
jí cholesterol, a nejsou proto ani zdravá. 

V létě se potom objevil nový zádrhel – 
metylalkohol. Zlaté české ručičky už před 
mnoha lety totiž přišly na to, že z Polska 
dovážený prostředek, který se používá do 
ostřikovačů aut, obsahuje značné množ-
ství etylalkoholu. Pít se to nedá, protože 
to smrdí, ale pomocí Sava z drogerie se 
to dá poměrně jednoduše jakžtakž vyčis-
tit a zbavit zápachu. Po přidání aromatic-
kých esencí pak z toho lze levně získat 
alkoholický nápoj, navíc nezatížený ně-
jakými daněmi. Dlouho to ve velkém ke 
spokojenosti výrobců i spotřebitelů fun-
govalo a nikomu nebylo nápadné, kolik 
že se toho v těch ostřikovačích u nás spo-
třebuje, dováželo se to v sudech a cister-
nách, hlavně na severní Moravě. Dokon-
ce prý, když jednou přišel reportér do vsi 
a zeptal se kolemjdoucí stařenky, kdeže 
to tu dělají ten levný chlast, ona dobrá 
žena mu odpověděla: „Vidíte na návsi tu 
věž se zvonem a křížem nahoře? Tak je-
dině tam ne, pan farář pije víno!“ Pro-
dávalo se to v hospodách, na tržnicích 
i v tzv. kamenných obchodech. Problém 
nastal v okamžiku, kdy v tomto prostřed-
ku byl etylalkohol nahrazen levnějším, 
ale jedovatým metylalkoholem. Před tím 
ale byl metylalkohol vyřazen ze sezna-
mu přísně obhospodařovaných jedova-
tých látek a zařazen mezi běžné chemi-
kálie, čímž vypadl z kontroly. Proč asi? 
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Když to prasklo a začali kvůli tomu umí-
rat lidé, byl průšvih, protože se nevědělo 
a vlastně dodneška neví, kolik lahví toho 
jedovatého alkoholu ještě mezi lidmi a po 
hospodách je, a zjistit se to už dodatečně 
nedá. Návrh zákona o registračních po-
kladnách, který by tu kontrolu umožnil, 
byl před časem smeten ze stolu, ale to už 
je jiná otázka.

Konec roku byl ve znamení voleb. 
Nejprve jsme si zvolili krajské zastupi-
tele a senátora. Natisklo se několik tun 
volebních lístků a potisklo se mnoho tun 
papíru propagačními materiály se sliby, 
vychvalováním jedněch a pomlouváním 
těch druhých. Jestli ty sliby byly myšle-
ny vážně a budou splněny, to ukáže čas. 
 Každý z kandidátů však ví, že slibem se 
nic nepokazí a slibem nikoho neurazí. 

Ke konci roku se rozjela další volební 
kampaň, a to na první přímou volbu pre-
zidenta republiky. Nejprve ovšem musel 
správní soud schválit matematický zákon 
o počítání s procenty, který by měli znát 
už i žáci základní školy. Ony sice existují 
zákony matematické, fyzikální a pak ta-
kové, které tvoří naši zastupitelé a úřed-
níci, a není dobré je navzájem míchat. 
Pořád jsou to ovšem zákony a když se 
k tomu přidá: Komu dal Pánbůh úřad, 
tomu dal i rozum, jak říkávala moje ba-
bička, smíchá se to a přimíchá se k tomu 
ještě uražená ješitnost některých úřední-
ků, je výsledek, jaký je. O zákonech ale 
snad až někdy jindy. Tady však hrozilo, 
že plánovaný termín voleb nebude do-
držen, protože se stále jednalo, odvolá-
valo a zase odvolávalo odvolané. Sice se 
to vyřešilo, musel zasáhnout dokonce až 
Ústavní soud, ale jestli to celé nebude 
mít ještě nějaké seriálové pokračování, 
uvidíme časem (psáno začátkem ledna).

Ve víru předvolební kampaně se tro-
chu pozapomnělo i na den, kdy měl 

nastat konec světa. O něm a o přípravě 
na něj se v našem zpravodaji psalo na 
jaře. Těch dat, kdy k němu mělo dojít 
a nedošlo, už bylo v minulosti stanoveno 
mnoho, a tak budeme čekat zase na dal-
ší. Však on jednou ten konec světa přijde, 
i když budeme třeba na vývěskách uvá-
dět „ na věčné časy,“ jako jsme to uváděli 
ještě před nějakými dvaceti lety.

Rok byl v podstatě uzavřen novoroč-
ním projevem dosavadního prezidenta 
republiky, který za několik dnů ve funk-
ci končí. Dověděli jsme se od něho, že 
přes všechny problémy neprožíváme 
žádnou katastrofu. Materiálně žijeme ve 
stavu, jaký žádná z generací našich před-
ků nepoznala. Asi jak kdo, protože jak 
sám v projevu uvádí: míra individuál-
ní nespokojenosti a občanského vzdoru 
přesáhla běžnou mez. A abychom měli 
i v hospodách o čem povídat a přišli na 
jiné myšlenky, hned současně s novoroč-
ním projevem byla vyhlášena amnestie 
pro několik tisíc občanů. Jestli všichni ti, 
na které v minulosti dopadla ruka zákona 
a Vánoce strávili jako vězni, si toho bu-
dou vážit a rychle se nevrátí zase za katr, 
uvidíme a doufejme, že se radši nevrátí. 

Doufání je krásná lidská vlastnost, 
a tak jen doufejme, že ten nový rok bude 
lepší, šťastnější a radostnější, než byl ten 
minulý.

–cj–

 Archiv SC Jilemnice



19

 Foto J. Koucká
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Kříž U Pískovnice
Kdo šel během posledního měsíce na 
procházku březovou alejí směrem k Va-
lentově hájence, jistě si všiml, že U Pís-
kovnice u silnice pod vzrostlým smrkem 
momentálně chybí kříž. Byl postaven 
pravděpodobně ve druhé polovině 
19. století. Podle vyprávění mé babičky 
a mého dědečka stál kříž na svém místě 
již na přelomu 19. a 20. století. Podařilo 
se mi najít jeho fotografii z března 1951. 
V šedesátých letech byl ještě neporuše-
ný. Pak byl ale litinový kříž z podstavce 
vylomen, rozbit na několik kusů a tělo 
Krista bylo ukradeno. Díky Pepíkovi Šil-
hánovi byl kříž zachráněn a podle mož-
ností opraven.

V minulém roce jsme zpracovali 
úspěšný projekt na celkovou opravu kříže 
a získali příspěvek z Grantového progra-
mu Libereckého kraje – podpora ochrany 
přírody a krajiny.

Jak ukazuje fotografie z prosince 2012, 
byl už nejvyšší čas. V současné době je 
kříž rozebrán v kamenické dílně a během 
příštích měsíců bude celkově renovován, 
samozřejmě včetně nápisu:

„Jas a světlo Boží přijď k nám. Ó Pane 
prosím učiň z noci den z tmy světlo 

slabého silným neboť Tvoje milost ó Bože 
může vše. Amen.“

Na nové tělo Krista a jeho pozlacení 
nám však chybí finanční prostředky. Po-
kud se neobjeví štědří donátoři, bude kříž 
instalován zatím bez Krista.

Ivan Václavík, starosta Jilemnického 
okrašlovacího spolku

Archiv Jilemnického okrašlovacího spolku

Předvánoční Londýn
V pátek 14. prosince 2012 jsme naloži-
li svoje kufry do autobusu a pohodlně se 
usadili i se svými svačinami. Paní profe-
sorka Hanušová, která výpravu napláno-
vala, nám vysvětlila předběžný plán.

Jakmile jsme byli všichni, mohli jsme 
vyrazit k hranicím a dál. Během odpole-
dne a noci jsme projeli přes Německo, 

kousek Nizozemska, Belgie, až jsme do-
razili do Calais ve Francii, kde jsme se na-
lodili na trajekt.

Vzhledem k tomu, že jsme vyrazili 
kousek před pátou ráno, nebylo možné, 
abychom zahlédli útesy. Viděli jsme pou-
ze světla nočního Doveru, než nás pustili 
zpátky do autobusu.
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Změna počasí je jasná ve chvíli, kdy 
dorazíme. Sice poměrně fouká, ale opro-
ti našim teplotám držícím se pod nulou 
nám londýnských 8 °C připadá velmi 
příjemných. V Londýně nás řidiči vysadí 
v Severním Greenwichi, odkud pěšky vy-
rážíme přes ptačí rezervaci, kterou vod-
ní opeřenci sdílejí s lidmi. Pokračujeme 
okolo Temže a zamíříme do metra – lon-
dýnské metro je přitom nejstarší na světě 
a budí impozantní dojem. Metrem se do-
staneme na Westminster, kde se svezeme 
na slavném London Eye, z něhož je vidět 
téměř celý Londýn. Později procházíme 
kolem Temže k Hay Gallery, prohlížíme 
si křižník MSM Belfast, než přecházíme 
přes známý Tower Bridge k mohutnému 
Tower Castle, odkud se pak vlakem pře-
souváme k trojstěžníku Cutty Sark, jejíž 
historie sahá až k roku 1869. Jakmile si 
mohutnou, kousek přes 64 metrů dlou-
hou loď dostatečně prohlédneme a vy-
fotíme, pokračujeme v naší cestě. Pro-
jdeme si okouzlující Greenwich Market, 
jehož stánky nabízejí vše od dárků po 
ručně barvené šaty. Od Greenwich Mar-
ket se přesuneme do Maritime Museum, 
kde si můžeme prohlédnout ukázky lodí 
od nejstarších k moderním a dozvíme se 
něco o historii. Náš den zakončujeme ná-
vštěvou Royal Observatory, kterým pro-
chází slavný nultý poledník. Kromě toho 
však observatoř nabízí i možnost do-
tknout se nejstaršího meteoritu na zemi, 
který dopadl před 4,5 miliony let. Tím 
uzavíráme sobotu a míříme do rodin.

V neděli pak vyrazíme do malebné-
ho města Windsoru, kde se nachází zná-
mý Windsor Castle – sídlo stále obydlené 
britskou královskou rodinou. Procházíme 
si pozemky Etonu, soukromé chlapecké 
školy a přesouváme se do Oxfordu, kde si 
prohlížíme New College, která navzdory 
svému jménu v Oxfordu stojí již od roku 

1379, navíc je známá tím, že sloužila jako 
natáčecí prostory pro Harryho Pottera. 
Když opustíme historické centrum, vět-
šina z nás se rozprchne po obchodech.

V pondělí nám přeje počasí, takže vy-
rážíme na jižní pobřeží, konkrétně na 
Beachy Head, kde si prohlédneme úte-
sy a sestupujeme na Pebble Beach, kde 
se nachází množství oblázků a drobných, 
poměrně vzácných pazourků. Z útesů 
krásně vidíme na kalné moře, zatímco 
se po útesech vydáváme na procház-
ku a prohlížíme si nejznámější útesy Se-
ven Sisters. Po procházce po větrných 
útesech se všichni s úlevou vracíme do 
vyhřátého autobusu, který nás doveze 
do Brightonu, který se dá považovat za 
jedno z kulturních center jižní Anglie. 
V Brigh tonu navštívíme Sea Life Centre, 
pak procházíme kolem Royal Pavilion, 
královského paláce, stavěného v orien-
tálním stylu, později vidíme Brightonskou 
pláž a molo – neboli Palace Pier – ozáře-
né množstvím světel. 

V úterý začneme na Trafalgar  Square, 
kde se nachází pomník admirála Nel-
sona. Odtud pokračujeme přes Horse 
Guard Parade až k Buckinghamskému 
paláci, který je sídlem panovníků již od 
nástupu královny Viktorie na trůn. Bě-
hem let si prošel mnohými úpravami, 
které pomáhají jeho vskutku impozant-
nímu vzhledu. Od paláce se přesune-
me přes St. Jamie’s Park, kolem vládní 
čtvrti White Hall a Downing Street, který 
 podle ustálené tradice obývá britský pre-
miér. Pokračujeme přes známou křižovat-
ku  Piccadilly Circus. Odtud pak míříme 
k jednomu z nejdůležitějších cílů naše-
ho výletu – k muzeu voskových figurín 
Madame  Tussaud’s. Tam se můžeme vy-
fotit s celebritou našeho výběru – celé 
muzeum se dělí na různé sekce, takže 
tam najdete sportovce, filmové celebrity, 
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známé umělce i politiky. Odtud už míří-
me na krátkou návštěvu Camden Town, 
tato oblast by se dala popsat jako svět 
sám o sobě plný tržišť, drobných obchůd-
ků a labyrintů malých uliček. Projdeme je 
však jen krátce.

Ve středu se rozloučíme s našimi hos-
titelskými rodinami a všechna zavazadla 
jsme opět naložili do autobusu. Čeká nás 
den s volným programem. Dostaneme se 

tak na Oxford Street a někteří z nás se vy-
dají zpátky do Camden Town. Výlet uza-
vřeme nákupem anglických výrobků, kte-
ré jsme se rozhodli přivézt domů. A pak 
nasedneme do autobusu, abychom se 
mohli vrátit zpátky domů. Ale asi můžu 
prohlásit za všechny, že nám Londýn 
a stejně tak náš průvodce i autobus, pře-
zdívaný Máňa, bude chybět.

Daniela Ottová, studentka septimy

Krkonošské metro jede do Rokytnice?
V týdeníku „5+2 dny“ pro Semilsko 
a Turnovsko byl pod uvedeným titulem 
uveřejněn zajímavý článek pana redak-
tora Aleše Mastníka, ve kterém je mimo 
jiné uvedeno:

Občanské sdružení chce provozovat 
železniční trať do Rokytnice. Plánuje do-
stat dráhu až pod Lysou horu. Chátrající 
železnice dostala novou naději. Občan-
ské sdružení Krkonošské metro získalo 
po vleklých jednáních příslib od Českých 
drah o bezplatném převodu trati z Marti-
nic do Rokytnice.

Ve spolupráci s fakultou dopravní Čes-
kého vysokého učení technického v Pra-
ze plánují nejen zachování horské drá-
hy, nasazení lehkých kolejových vozů, ale 
i prodloužení železnice až ke sjezdovkám 
na Lysé hoře v Rokytnici. Dopravní fakul-
ta chce v místních podmínkách vyzkou-
šet nově vyvinuté železniční technologie 
a obsluhu hor. Turisté by pak s lyžemi do-
jeli pohodlně až k Lysé hoře.

Po převratu v roce 1989 začal význam 
železnice upadat. Nyní do cílové zastáv-
ky v Rokytnici jedou pouhé dva vlaky 
denně. To chce občanské sdružení, u je-
hož založení stál Karel Jakubů ze Semil, 
společně s fakultou změnit. Studenti na 

fakultě dopravní provoz na trati 042 řeší 
komplexně od zachránění tratě přes mo-
derní zabezpečovací zařízení až po návrh 
nového vlakotramvajového vozidla. 

„Železnice k Lysé hoře by musela čás-
tečně vést v asfaltové vozovce. Víc než 
klasický vlak by doprava připomínala pro-
voz tramvají. Klasické železniční vozy ne-
jsou schopny překonat například příkré 
stoupání do centra Rokytnice,“ popisuje 
šéf občanského sdružení.

„Dráha by měla být nejen moder-
ní technologickou novinkou, co se týče 
řízení a zajištění železničního provozu, 
ale zároveň by díky historicko-kulturnímu 
odkazu měl být zachován historický cha-
rakter staveb a vzezření celé tratě by tak 
mělo být zachováno v romanticko-histo-
rickém duchu z doby stavby za hraběte 
Harracha,“ píší pedagogové z fakulty do-
pravní o zaměření projektu.

V zadání pro studenty uvažují dokon-
ce o zajíždění vlakotramvají i do soused-
ních Pasek, nebo že by dopravu na Be-
necko, Vítkovice či Mísečky doplňovaly 
trolejbusy.

Samotný projekt Krkonošského met-
ra vznikl už v roce 1998. Už tehdy při-
chází Karel Jakubů s myšlenkou oživit 
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 Foto V. Kunát
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Skate Hall Jilemnice
V Jilemnici se v oblasti extrémních spor-
tů dějí poslední dobou velké věci. Už 
od jara minulého roku zde místní nad-
šenci zkrášlují prostory starého pivovaru 
(bývalé sklady zeleniny), aby zde mohli 
provozovat to, co mají nejraději – skate-
boarding, jízdu na kolech, koloběžkách 
a kolečkových bruslích.

Občanské sdružení Skate Club Jilem-
nice, v čele s předsedou Tomášem Mar-
tincem, získalo počátkem roku 2012 od 
města Jilemnice bezúplatně do pronájmu 
dvě haly o rozměrech 24×6  m. A po té 
je čekal nelehký úkol – ze starých, místy 
i plesnivých, nevětraných a dlouhodobě 

nevyužívaných prostor vybudovat mo-
derní krytý skatepark. 

Vybudování skateparku není levnou 
záležitostí a postavit ho ještě vlastníma 
rukama, to se právě povedlo členům 
sdružení Skate Club Jilemnice. 

Hledali jsme způsob, jak problém 
s nedostatkem finančních prostředků vy-
řešit a skvělé možnosti nabízel program 
Think Big. Díky iniciativě Bohdany Au-
gustinové náš projekt Skate Hall Jilemnice 
padl hodnotící porotě do oka a byli jsme 
podpořeni částkou 70 000  Kč. 

Peníze z Nadačního fondu O2 Think 
Big jsme obdrželi koncem září roku 2012 
a dali jsme se ihned do práce. Po vystě-
hování všech palet a brambor bylo potře-
ba oškrábat staré stěny, zbavit je plísně, 
vše uklidit a poté halu ošetřit vápenným 
nástřikem. Nechali jsme opravit starou, 
poškozenou podlahu z leštěného betonu 
a oživili jsme prostory značným počtem 
zářivek. Bylo nutné zateplit vstupní dve-
ře a sociální zařízení, kterým objekt také 
disponuje. Podařilo se nám získat šatní 
skříňky z místní sokolovny, které vytváře-
jí spolu s lavicemi, židlemi a stoly, velmi 
důležité zázemí pro jezdce. 

Již jsou hotové první překážky, které 
je možno využívat a nové se stále budu-
jí. Na Facebooku čítá naše stránka přes 
200 fanoušků a každým dnem přibývají.Foto F. Augustin

dopravu v horách. Původní záměr pod-
zemní dráhy přehodnotil i pro její obrov-
skou finanční náročnost. O stavbu hor-
ské dráhy z Martinic do Rokytnice nad 
Jizerou se zasloužil před více než sto lety 
hraběcí rod Harrachů. — Lze si jen přát, 
aby občanskému sdružení Krkonošské 

metro jeho smělý a pochvalu zasluhující 
plán opravdu vyšel. Byl by to i velký pří-
nos jak po sportovní, tak i společenské 
stránce pro občany našeho města, které 
je kolébkou lyžařství a turistiky v České 
republice.

Jan Kubát
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17. ročník Velké ceny Jilemnice – 
kontinentální pohár – Slavic Cup 
21. a 22. 12. 2012 byl velmi úspěšný

Oba dny se závodilo za slunečného 
a mrazivého počasí na velmi dobře upra-
vených tratích na Horních Mísečkách. 
Závodů se zúčastnili závodníci ze 7 států: 
Polska, Slovenska, Bulharska, Maďarska, 
Litvy, USA a domácí. První den v ženách 
dominovaly polské závodnice a v mužích 
jasně zvítězil Lukáš Bauer z Dukly Libe-
rec, čímž potvrdil rostoucí formu před 
Tour de Ski a byl také ozdobou našich 
závodů.

I druhý den v ženách opět dominova-
ly Polky, které obsadily první dvě místa 
a v první desítce byly ještě další dvě. Mile 
nás překvapila Charvátová svým sedmým 
místem a vítězstvím v kategorii juniorek. 
V mužích jasně dominoval Ondřej Hory-
na z Dukly Liberec, který trojici pronásle-
dovatelů jasně odskočil. Vystoupení do-
mácích závodníků za oba dny zhodnotil 
trenér Václav Haman:

První den závodů, který se jel klasic-
kou technikou na trati 5 a 10 kilometrů, 
se nejvíce dařilo Lucii Charvátové. Po pro-
dělané viróze, která postihla i část skupi-
ny, byla její výkonnost velkou neznámou. 

Přesto podala vynikající výkon a obsadi-
la v kategorii juniorek 2. místo, v celko-
vém pořadí byla devátá, pouze několik 
vteřin za svou oddílovou kolegyní Sand-
rou Schützovou, která obsadila 8. místo. 
Obě doplnila ještě na 16. místě Lída Hor-
ká, druhá po nemoci se vracející závod-
nice. Mezi juniory dojel z našich závod-
níků nejlépe Fabián Štoček na 14. místě.

Druhý den byl z našeho pohledu vese-
lejší. Závody se jely volnou technikou na 
delších tratích. V kategorii juniorek svedla 
Lucie Charvátová obrovský souboj s litev-
skou závodnicí Ingridou Ardisauskaiteo-
vou, se kterou téměř celou desetikilome-
trovou trať o pár vteřin prohrávala. Ale 
díky velice silnému závěru se jí podaři-
lo zvítězit v kategorii juniorek a celkově 
mezi ženami obsadit 7. místo (3. z čes-
kých reprezentantek). Slušnými výsled-
ky jí doplnila ještě Sandra Schützová na 
12. místě a Ludmila Horká na 15. místě. 

I závod mužů a juniorů byl v sobo-
tu veselejší. Po výsledkovém kolapsu 
z prvního dne, zaviněném špatnou vol-
bou lyží, se v boji o nominaci na MSJ 
v Liberci udržel i Jan Čech, který době-
hl svou 15kilometrovou trať na 4. mís-
tě mezi juniory, ale jako druhý z českých 
závodníků. Ve stejné kategorii byl ještě 

Lyžařské výsledky a pozvánky

 Koncem prosince jsme využili další 
šance a přihlásili náš projekt Skate Hall 
Jilemnice do dalšího kola o finanční pod-
poru z programu Think Big. Velkou ra-
dost nám také přinesla třetí hala, kterou 
nám město v nedávné době taktéž bez-
úplatně pronajalo. Stejně tak jako první 
dvě haly je i tato propojená průchodem 
a rovněž skrývá obrovský potenciál.

V prostorách funguje dočasně zkušeb-
ní provoz za symbolické vstupné, které 
slouží na pokrytí nákladů za elektřinu. 
Uvedení do oficiálního provozu bude 
v sobotu 16. 2. 2013 a dveře pro Vás 
budou otevřené po celý den. Tak nevá-
hejte a dorazte!

Franta Augustin,
student gymnázia
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na 13. místě Fabián Štoček a tím doplnil 
úspěšný den Jilemničáků.

Úspěšnost pořádání tohoto závodu 
ukazuje i větší účast zahraničních závod-
níků. Letos dosáhla přes 100 závodníků, 
hlavně velkou účastí závodníků z Polska.

Stanislav Henych, předseda klubu

Pozvání na únorové závody 
pořádané ČKS SKI Jilemnice

Lízátkové závody – sobota 23. února 
2013 odpoledne ve 14 hodin

Tyto oblíbené závody jsou určené nej-
mladším, začínajícím lyžařům, od před-
školních dětí až po pátou třídu. Před-
školní děti budou závodit na trati dlouhé 
80  m. Školní děti budou závodit po tří-
dách na tratích od 400  m do 1  km. Všich-
ni závodníci obdrží v cíli tradiční lízátko. 

V kategoriích od 1. do 5. třídy bude vy-
hlášeno 6 nejlepších. Pokud si nevěříte 
s mazáním lyží pro své děti, pracovníci 
firmy INTERSPORT Vám poradí a zdarma 
lyže namažou. Přijďte povzbudit malé 
i velké závodníky na Lízátkové závody 
a přiveďte své ratolesti zazávodit si. 

Otevřený Krajský závod žactva, doros-
tu a dospělých Libereckého kraje v neděli 
24. února 2013, start první kategorie je 
v 9:30 hodin

Kategorie předžáků a nejmladších 
žáků pojedou klasicky 500  m a 1  km. 
Ostatní kategorie budou závodit volnou 
technikou. Nejdelší tratí bude 15  km pro 
juniory a muže. 

Pokud to sněhové podmínky dovolí, 
všechny závody se uskuteční v lyžařském 
areálu Hraběnka. Přijďte fandit a závodit!

Výbor ČKS SKI Jilemnice

Camponotus v Polsku
Jedním slovem noblesní. Pěveckému sbo-
ru Camponotus se dostalo cti vystoupit 
v rámci přeshraničního projektu „Mezi 
námi Anděly – polsko-české vánoční tra-
dice“ se svým repertoárem na vánočním 
koncertu dne 16. 12. 2012 v kostele Po-
výšení svatého kříže v Jelenie Góře, který 
je vskutku noblesním svatostánkem a moc 
na nás zapůsobil nejen svou rozlohou 
a velikostí – je totiž jedním z největších 
kostelů v Dolním Slezsku – ale i překrás-
nou barokní výzdobou a úžasnou atmo-
sférou. Vystupovat v takovém prostředí je 
pro každého umělce ctí a velikým zážit-
kem. Obzvláště za přispění jemné chrá-
mové akustiky a za doprovodu našich přá-
tel a hostů – klavíristky Táni Vaněčkové 
a kytaristy Petra Křivinky – se nám podaři-
lo vykouzlit spokojený, a tedy ten správně 

vánoční výraz na tvářích návštěvníků, kte-
rých dorazily bezmála čtyři stovky. 

Pro úplnost si dovolíme připomenout, 
že pěvecký sbor Camponotus se řadí do 
kategorie smíšených sborů. Založen byl 
v roce 2005 a působí při Společenském 
domu Jilm. Od roku 2008 se ujala vede-
ní sboru Hana Tauchmanová a na postu 
sbormistryně v současné době participu-
je Eva Skalová, která s námi program na-
studovala a pod jejíž taktovkou jsme se 
tedy mohli v adventním čase předvést 
u našich polských sousedů. Podle ohla-
sů i spontánních reakcí přítomných jsme 
zanechali velmi dobrý dojem a dovolu-
jeme si snad trochu neskromně tvrdit, že 
jsme důstojně reprezentovali naši „rod-
nou“ Jilemnici. 

–vm–
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Kostel Povýšení svatého kříže v Jelenie Góře. Foto V. Myslivec
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V průběhu roku 2012 probíhal díky ini-
ciativě Společenského domu Jilm čes-
ko-polský projekt nazvaný Roztančené 
hranice. Díky získané finanční podpoře 
z Fondu mikroprojektů Euroregionu Nisa 
bylo možné uskutečnit dvě samostatné 
aktivity. Tou první byl týdenní taneční 
workshop, kterého se účastnili členové 
Taneční skupiny Paul-Dance Jilemnice 
a studenti gymnázia v Karpaczi. V prů-
běhu pěti dnů se v pozicích lektora pra-
videlně střídali lektoři české taneční sku-
piny a profesionální lektor standardních 
a latinskoamerických tanců z Karpacze. 
Pohybová aktivita byla doplněna společ-
ným výstupem na Sněžku a příjemným 

integračním večerem, na kterém se ta-
nečníci z obou zemí mohli lépe poznat. 
Vzhledem k maximální spokojenos-
ti všech zúčastněných lze jednoznačně 
říci, že první polovina projektu se velmi 
vydařila a nastartovala tak přípravu pro 
druhou aktivitu, kterou byl 1. česko-pol-
ský ples pořádaný Společenským domem 
Jilm v Karpaczi.

Termín tohoto plesu připadl na 24. lis-
topadu 2012 a z Jilemnice byl zdarma 
vypraven autobus, který byl k dispozici 
také široké veřejnosti. Za českého part-
nera se plesu účastnilo 45 osob, ze stra-
ny polského partnera cca 100 osob. Ples 
probíhal v restauraci Dwór Liczyrzepy, 

Tanečníci roztančili hranice

Workshopy v Karpaczi. Foto R. Paulů
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která je vybavena krásným tanečním sá-
lem. Především k tanci, ale také k posle-
chu, hrál výborný královéhradecký Blue 
Band. Díky krásnému prostředí, elegantní 
výzdobě a kvalitní hudbě mohli zúčast-
nění prožít příjemných pět hodin plných 
družné společenské zábavy. Ples slav-
nostně zahájil ředitel SD Jilm, místosta-
rostka města Jilemnice a místostarosta 
města Karpacze. O taneční vystoupení 

se postarali tanečníci z Jilemnice, kteří 
mimo jiné představili divákům choreo-
grafii pěti tanců, kterou nacvičili v prů-
běhu týdenního workshopu.

První společný partnerský ples tak slav-
nostně ukončil samotnou realizaci pro-
jektu Roztančené hranice a všichni zú-
častnění doufají, že podobných aktivit 
bude stále přibývat.

Za SD Jilm Jiří Paulů

Společenský dům Jilm Vás zve…
Pátek 1.–28. 2. 2013
Foyer Kina 70

Zeleniny se představují dětem – 
RNDr. Květuše Stránská

První část výstavy veršovaných ilustra-
cí pro děti jilemnické rodačky Květuše 
Stránské. Ta je autorkou a ilustrátorkou 
sedmidílného atlasu Od bylin až po stro-
my napříč přírodou. Svým rozsahem (jed-
na verze pro širokou čtenářskou veřej-
nost, druhá pro odborníky), barevnými 
ilustracemi a doprovodnými rejstříky je 
možné toto dílo zcela právem považovat 
za naprostý unikát, který nemá v dneš-
ní zemědělské literatuře obdoby. Násle-
dovat bude výstava Ovoce mezi dětmi 
a Květiny mluví k dětem. Výstava ote-
vřená při akcích SD JILM a na požádání 
v kanceláři.

Sobota 2. 2. 2013, 19.30 hod.
Společenský večer Vavřineček
Přijměte pozvání na jubilejní 10. spo-

lečenský večer, který pořádá společenství 
mládeže z Jilemnicka Vavřineček společ-
ně s jilemnickými skauty. K tanci a posle-
chu zahraje kapela Futrál. Těšit se mů-
žete i na tombolu, taneční mikrolekce 
a spoustu dobré zábavy.

Vstupné 140  Kč dospělí / 110  Kč stu-
denti po předložení průkazky.

Neděle 3. 2. 2013, 10.30 hod.
Zimní příhody včelích medvídků
Výpravné představení je uváděno 

v nastudování profesionálního Divadla 
Krapet Praha.

Vstupné 60 Kč.

Středa 6. 2. 2013, 19.30 hod.
Soukromý skandál
Komedie o lásce v době finanční krize.
Hrají: Kryštof Hádek, Eva Holubová, 

Maroš Kramár, Kristýna Fuitová Nováko-
vá, Alexander Hemala. Autor a režie: Pa-
trik Hartl, Studio DVA Praha.

Vstupné 350/330 Kč.

Středa 13. 2. 2013, 18.00 hod.
Přednáška – Chlum – Mexiko
Od Karibiku k mayským pyramidám 

(Mexiko, Belize, Guatemala)
Hodinu a půl dlouhá přednáška nese 

název „Od Karibiku k mayským pyrami-
dám (Mexiko, Belize, Guatemala)“. Ces-
tovatelé Petr Kvarda a Pavel Chlum vás 
provedou napříč středoamerickým polo-
ostrovem Yucatán. Od moderních měst 
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plných luxusu přes močály a pralesy až 
k tisíce let starým mayským památkám. 
Navštívíme i karibské ostrovy, patřící stá-
tu Belize, a na ostrově La Isla Bonita za-
žijeme pravý karibský karneval. Budete 
se s námi moci ponořit pod hladinu Ka-
ribského moře u přírodního monumen-
tu Blue Hole, která je vzdálená desítky 
kilometrů od pobřeží, či stopovat kolo-
nie vzácných ptáků Tereje červenono-
hého a Fregatky Velké na ostrůvku Half 
moon. Budete se s námi prodírat prale-
sy, prolézat podzemní jeskyně, anebo si 
zaplavete v horské řece a zaskáčete z vo-
dopádu. Budete moci zhlédnout i gua-
temalskou provincii Petén a hlavně svě-
toznámou památku Unesco Tikal. Přes 
hraniční řeku Usumacinta se pak přesu-
neme k další světoznámé památce Palen-
que. Při cestě zpět na sever poloostrova 
projdeme uličkami Méridy, komplexem 
Chicen Itza a zdoláme vrchol pyramidy 
v Cóba.

Vstupné 80 Kč.

Sobota 16. 2. 2013, 20.00 hod.
Hasičský ples

Čtvrtek 21. 2. 2013, 18.00 hod.
Galerie V Kotelně

Obrazy duše
Vernisáž výstavy fotografií Josefa Fous-

ka, svérázného básníka, písničkáře a hu-
moristy, cestovatele a fotografa, dlouho-
letého člena divadla Semafor a divadla 
Jiřího Grossmanna. Výstava potrvá do 
konce března 2013, bude otevřená při 
kulturních akcích a na vyžádání v kance-
láři SD Jilm.

Čtvrtek 21. 2. 2013, 19.30 hod
Josef Fousek – Bez náhubku
„Stojíš-li u kolotoče, na kterém jede 

blbec, pokaždé se s ním setkáš. Jediná 

možnost, aby ses s ním nesetkal, je jet 
s ním na kolotoči…“ Recitál svérázného 
básníka, písničkáře a humoristy, cestova-
tele a fotografa Josefa Fouska, dlouhole-
tého člena divadla Semafor a divadla Ji-
řího Grossmanna.

Vstupné 200 Kč.
 

Sobota 23. 2. 2013, 14.30 hod.
Michal je pajdulák – Pragokoncert 

Praha
Budeme si spolu hrát a vyprávět o na-

šem tělíčku – od hlavy až k patě a na-
opak. Nohy dáme na ramena, budeme 
si držet palce, aby nám nespadl kámen 
ze srdce, třeba rovnou na nohu!

Po celou dobu jsou děti v blízkém kon-
taktu s Michalem, hrají si s ním a předvá-
dí se! Představení plné překvapení a leg-
race, malých a velkých loutek a kostýmů 
včetně dárků ze samolepicí pásky…

Dětské pořady Michala Nesvadby si za 
dobu svého uvádění získaly velké množ-
ství nadšených mladých diváků. Můžete 
čekat spoustu legrace, soutěží, písniček 
a  dárků.

Přijďte si hrát! Michal bude Vaší hrač-
kou!

Vstupné 169 Kč – místenky.

Taneční kurz pro pokročilé
a taneční kurz pro dospělé

Pokračovací kurz: Navázání na techni-
ky vyučované v základním kurzu tance 
a společenské výchovy a rozšíření o dal-
ší figurace, výuka některých speciálních 
párových tanců.

Základní kurz pro dospělé: Seznámení se 
a opakování základních tanečních tech-
nik ve standardních a latinsko-americ-
kých tancích, výuka moderních speciál-
ních párových tanců.
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Kurzy povedou:
Taneční mistři Radka a Jiří Paulů.

Termíny kurzů:
1. lekce pátek 22. 2. 2013
2. lekce pátek 1. 3. 2013
3. lekce pátek 8. 3. 2013
4. lekce pátek 15. 3. 2013
5. lekce pátek 5. 4. 2013
Krakonošův bál: pátek 12. 4. 2013
Pokračovací kurz probíhá od 18.00 do 
20.30 hod., kurz pro dospělé od 20.30 
do 23.00 hod., závěrečný bál od 20.00 
do 01.00 hod..

Do kurzů přijímáme pouze páry. Cena 
celého kurzu: 700 Kč/os. Vstup na jed-
notlivé lekce: 150 Kč/os. Uzávěrka při-
hlášek 15. 2. 2013.

Připravujeme

Pondělí 4. 3. 2013 v 18.00 hod. 
Čína versus Tibet – odlišný život 

a kultura v „jedné“ zemi… 
Cestopisná přednáška Radky Tkáči-

kové Vás seznámí s životem, kulturou 
a historií Tibetu již přes 60 let okupo-
vaným rudou Čínou.Velkolepé oslavy 
60 let založení ČLR v Pekingu v kontra-
stu s buddhhistickými festivaly v Tibetu. 
Agrese Číny se v Tibetu zvyšuje…

19. ročník divadelního festivalu 
Březen – měsíc divadla 2013

Sobota 2. 3. 2013 v 19.30
Blbec k večeři – Francis Veber – Tere-

zínské malé amatérské divadlo 
V zemi galského kohouta se nerodí 

pouze vynikající víno a skvělé sýry.
Snad díky pohnutým dějinám je Fran-

cie zemí, která rodí i znamenité kome-
die. Přinášíme vám jednu z nich, komedii 

plnou omylů, nedorozumění, gagů a váš-
ní s mravoličným koncem. Pierre Bro-
chant má s přáteli podivuhodný zvyk. 
Každý týden pozvou na večeři nějakého 
prostého, respektive hloupého člověka 
a celý večer se potom baví na účet toho-
to „blbce“ či „trouby“, aniž by dotyčný 
věděl, že se mu společnost vysmívá. Dal-
ším takovým obětním beránkem má být 
i Francois Pignon, jehož největší zálibou 
je výroba různých modelů ze sirek. Ob-
vyklý večírek se ovšem nekoná…

Úterý 5. 3. 2013, 18.30 a 19.30 hod.
Galerie V Kotelně

Faust – Bažantova loutkářská družina 
Divadelního spolku J. J. Kolár při TJ So-
kol Poniklá 

Stínoherní pokus o loutkářskou kla-
siku v podání Tomáše Hájka uvádíme 
v galerii V Kotelně, kde je omezený po-
čet míst. Rezervujte si prosím vstupenky 
včas. Představení vhodné i pro starší děti 
a studenty.

Pondělí 11. 3. 2013 v 8.45 hod.
Pejsek a kočička – Josef Čapek – D21 

Praha. Představení pro MŠ a veřejnost od 
2 let.

Josef Fousek. Z archivu
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Pondělí 11. 3. 2013, 19.30 hod.
Prase v kufru – Petr Vančura – Ďyva-

dlo Neklid Trutnov 
Společenské drama s komediálními 

prvky, které je drsnou sondou do hlubin 
lidské duše… 

Úterý 12. 3. 2013, 8.45 a 10.15 hod.
Dlouhý, široký a krátkozraký
K. J. Erben – DS J. K. TYL Lomnice nad 

Popelkou. Přestavení pro 1. stupeň ZŠ

Středa 13. 3. 2013, 19.00 hod.
Jeff Baron – Návštěvy u pana Greena – 

FDA Praha
Legrační, dojímající příběh lásky a od-

pouštění. Hrají: Stanislav Zindulka a Ma-
těj Hádek. Překlad: Benjamin Kuras, re-
žie: Vladimír Michálek.

Neděle 17. 3. 2013, 17.00 hod.
Noc na Karlštejně – J. Vrchlický – 

Ochotnický spolek Divadelního klubu 
Vrchlabí

Veselohra s historickým námětem 
a písničkami K. Svobody se všemi rozho-
dujícími situacemi a dialogy.

Neděle 24. 3. 2012, 14.30 hod.
Máňa hrdina – J. Pšenička – DS Sva-

topluk Benešov u Prahy 
Hudební pohádka podle knížky Josefa 

Lady „Nezbedné pohádky“.

Pondělí 25. 3. 2013, 19.30 hod.
Ze života hmyzu – Karel a Josef Čap-

kovi – Hynkovo hravé divadlo Litoměřice
Satirická komedie, která má stále di-

vákovi co říci.
Představení pro II. stupeň ZŠ v 9.00 

hod. a SŠ v 11.00 hod.

Čtvrtek 21. 3. 2013, 19.00 hod.
Willy Russell – Shirley Valentine – 

FDA Praha.
Život je potřeba žít naplno a nikdy 

není pozdě ho změnit. Bravurní herecký 
koncert Simony Stašové. Překlad: Pavel 
Dominik, režie: Zdeněk Kaloč.

Čtvrtek 28. 3. 2013 v 19.30 hod. 
Přelet nad kukaččím hnízdem – Dale 

Wasserman – DS TYL Slaná u Semil
Hra je mohutným voláním po svobodě 

a po vzpouře proti jakékoli zvůli.
 

Úterý 2. 4. 2013 v 19.30 hod.
Salome – Pásmo písní Karla Kryla pro 

zpěv, harfu, klarinet a kytaru

Podrobné informace k jednotlivým před-
stavením naleznete na www.sdjilm.cz 
nebo v programu který si můžete vyzved-
nout v informačním centru.

Předprodej abonentních vstupenek od 
14. 1. 2013 v informačním středisku.

Ceny abonentek jsou: 900/750 dů-
chodci, studenti (1.–6. řada). Abonentní 
vstupenka platí na 5 amatérských před-
stavení a 2 profesionální divadla.

Volné vstupenky budou v předprodeji 
od 11. 2. 2013.

Ples v Karpaczi. Foto S. Hnyk
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Kino 70 Jilemnice v únoru 2013
1

pátek
17.30 h

HURÁ DO AFRIKY
Africkou deltu Okavango čekají velké změny. K tomu všemu nepřišla voda, která 
každý rok mění poušť v zelenou kvetoucí oázu. Zdá se, že v tom mají prsty lidé! 
Zvířátka se vydávají na nebezpečnou výpravu. Na cestě je čeká spousta dobro-
družství a legrace, ale hlavně musí najít vodu, aby zachránili svůj svět… Režie: 
Holger Tappe, Reinhard Kloos. USA – animovaný – dabing.

Mládeži přístupný — Vstupné 65  Kč

6
středa

17.30 h

ZEMĚ ZAPOMNĚNÍ
26. dubna 1986, Pripiat, několik kilometrů od Černobylu. Tohoto krásného let-
ního dne slaví Anya a Piotr svoji svatbu. Malý Valery a jeho otec Alexeï, inženýr 
v jaderné elektrárně Černobyl, zasazují jabloň. Nikolaï, lesní správce, vykonává 
svoji pravidelnou pochůzku po lese… V elektrárně však dojde k havárii. O deset 
let později. Pripiat, město přízraků, které jeho obyvatelé opustili, se stává zemí 
nikoho, gigantické moderní Pompeje vztyčené na podivném turistickém místě… 
Čas dělá své, avšak jsou naděje na nový život zde vůbec ještě možné? Režie: Mi-
chale Boganim. Hrají: Olga Kurylenko, Andrzej Chyra. Francie/Ukrajina/Polsko/
Německo – drama – titulky.

Do 12 let nevhodný — Vstupné 80  Kč

8
pátek

17.30 h

DOBA LEDOVÁ 4: ZEMĚ V POHYBU
Do kin se po třech letech vrací oblíbená mamutí rodinka Mannyho, Ellie, jejich 
teenagerské dcerunky Broskvičky, lenochoda Sida, šavlozubého tygra Diega a po-
třeštěného krysoveverčáka Scratta, aby prožili nové napínavé dobrodružství. Re-
žie: Steve Martino, Mike Thurmeier. V českém znění: Ota Jirák, Jiří Lábus, Zde-
něk Mahdal, Kateřina Brožová. USA – animovaný – dabing.

Mládeži přístupný — Vstupné 65  Kč

12
úterý

19.30 h

MINISTR
Ministr dopravy je uprostřed noci probuzen svým osobním sekretářem. Do rokle 
se zřítil autobus. Ministr jede na místo nehody. Tak začíná odyssea státního úřed-
níka. V šíleném sledu událostí se střídá jedna krizová situace za druhou. Jaké oběti 
jsou tito vysoce postavení muži ochotni akceptovat? Jak dlouho vydrží ve státě, 
který pohltí ty, kteří mu slouží? Režie: Pierre Schoeller. Hrají: Olivier Gourmet, 
Michel Blanc, Zabou Breitman. Francie/Belgie – drama – titulky.

Do 15 let nevhodný — Vstupné 85  Kč

16
sobota
19.30 h

ATLAS MRAKŮ
Filmová adaptace románu Davida Mitchella vypráví šest žánrově odlišných pří-
běhů, které se odehrávají v různých časech a na různých místech od začátku 
19. století až po postapokalyptickou budoucnost. Film zobrazuje myšlenku kon-
tinuální propojenosti našeho bytí a především našich činů napříč časem a prosto-
rem, kde všechno má svoji příčinu i následek… Režie: Tom Tykwer, Lana a Andy 
Wachowski. Hrají: Tom Hanks, Jim Sturgess, Hugh Grant, Halle Berry. Německo/
USA/Hong Kong/Singapur – mysteriózní/dobrodružný – titulky.

Do 12 let nevhodný — Vstupné 80  Kč
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17
neděle
14.30 h

O PRINCEZNĚ, KTERÁ VŠECHNO VIDĚLA
Pásmo pohádek pro nejmenší diváky.

Vstupné 40  Kč

22
pátek

17.30 h

REBELKA
Od pradávných dob se v drsném a tajemstvím opředeném Skotsku vyprávějí le-
gendy o velkolepých bitvách a hrdinských skutcích. Jednou takovou legendou je 
i příběh odvážné princezny Meridy, která se vzepře tradici a vezme svůj osud do 
vlastních rukou. Se svéhlavou Meridou mají rodiče král Fergus a královna Elinor 
plné ruce práce, protože rusovlasá princezna je odhodlána jít si v životě svou 
cestou a vzepře se starým zvykům i třem váženým lordům. Merida svými činy 
nechtěně rozpoutá v království zmatek a požádá o pomoc tajemnou čarodějni-
ci. Merida tak musí využít všechny své schopnosti i pomoc přátel, aby zlomila 
děsivou kletbu. Režie: Mark Andrews, Branda Chapmen. V českém znění: Bar-
bora Šedivá, Simona Postlerová, Karel Heřmánek. USA – animovaný – dabing.

Mládeži přístupný — Vstupné 65 Kč

26
úterý

19.30 h

STOCKHOLM EAST
Stockholm East je dojemný a podmanivý milostný příběh dvou lidí, které spojuje 
tragédie, jež si vybrala daň na jejich životech a vztazích. Když se Johan a Anna 
setkají na vlakovém nádraží spojujícím Stockholm s idylickým předměstím, kde 
oba žijí, vydávají se na nebezpečnou cestu vášně a lží. Režie: Simon Kaijser. 
Hrají: Mikael Prersbrandt, Iben Hjelje, Annika Hallin. Švédsko – drama/roman-
tický – titulky.

Do 12 let nevhodný — Vstupné 80  Kč

Redakce neručí za obsah uvedených pří-
spěvků a tyto příspěvky nemusí být totož-
né s jejím názorem.

Jilemnice zpravodaj města.
Odpovědný redaktor Jan Luštinec. Re-
dakční rada: Josef Cerman, Jana Čecho-
vá, Petr Fai stauer, Jan Kubát, Karel Kupka, 
Petra Novotná, Vladimír Richter, Dag-
mar Stolínová. Sazba a zlom: P3K. Tisk – 
obálka: ZAMA s. r. o., vnitřní stra ny: A90 
PRESS-FOTO Jilemnice 500. Vy davatel: 
město Jilemnice, Masarykovo ná městí 
čp. 82, 514 01 Jilemnice, IČO 275808, 
perio dicita: vychází měsíčně, den vydá-
ní: k 1. příslušného měsíce. Počet výtis-
ků: 1050 ks. Povoleno odborem kultury 
Okr. ú. Semily: ev. č. 14/89. Cena 11 Kč. 
Uzávěrka březnového čísla: 11. února.

Informace SD Jilm

Změna programu kina a výše vstupného 
je vyhrazena. K základnímu vstupnému 
je připočítán poplatek 1 Kč ve prospěch 
Státního fondu pro rozvoj české kine ma-
to grafie. Objednané vstupenky na pro-
gramy Kina 70 a SD Jilm si vyzvedněte do 
5 dní od zámluvy, poté budou dány do 
volného prodeje. Adresa kina: Kino 70, 
Roztocká 500, 514 01 Jilemnice. Telefon-
ní číslo – kancelář: 481 544 070, poklad-
na: 481 545 040. Předprodej vstupenek 
v pokladně kina půl hodiny před a čtvrt 
hodiny po zahájení projekce.

Obálka: Titulní strana – Lukáš Bauer na 
Velké ceně Jilemnice, foto archiv ČKS 
SKI. Zadní strana – foto P. Vrbiniaková.
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